Palmas - Tocantins | CEP: 77.001-902

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, DO

ESTADO DO TOCANTINS.

REQUERIMENTO Nº_______/2023

Requer envio de expediente, EM REGIME DE

URGÊNCIA, ao Governo do Estado do Tocantins e

a AGETO, solicitando a operação TAPA

BURACOS NA RODOVIA TO-070 QUE LIGA

O MUNICÍPIO DE FORMOSO DO

ARAGUAIA AO MUNICIPIO DE

SANDOLÂNDIA.

O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais, EM REGIME DE

URGÊNCIA, requer após anuência do Plenário que seja remetido, o presente

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, WANDERLEI

BARBOSA, e a AGETO - Agência Tocantinense de Transportes e Obras, MÁRCIO

PINHEIRO RODRIGUES, solicitando a operação TAPA BURACOS NA RODOVIA TO-

070 QUE LIGA O MUNICÍPIO DE FORMOSO DO ARAGUAIA AO MUNICIPIO DE

SANDOLÂNDIA.

JUSTIFICATIVA

A TO-070 é uma importante rodovia tocantinense e necessita de uma operação TAPA-

BURACOS no trecho que interliga o município de Formoso do Araguaia ao município de

Sandolândia.

Esta via de acesso tem grande fluxo de veículos e consequentemente com a ação do

tempo tornam-se danificadas e repleta de buracos, o que pode provocar acidentes graves,

colocando em risco a vida de quem precisa transitar por esse trecho. Além disso, a falta de

manutenção desta via vem causando prejuízos para os moradores e aos produtores rurais da

região, pois reflete negativamente no escoamento da produção agrícola.

Assim, a operação TAPA-BURRACO é essencial e necessária, pois tem como objetivo

garantir condições adequadas de trafegabilidade aos moradores da região.

Ante as razões expostas, entendendo a relevância deste requerimento, requeiro aos

demais pares a colaboração para este pedido, pois tenho certeza que é compromisso e desafio

de todos, lutar pela melhoria e bem estar de toda população tocantinense.

Sala das Sessões, 23 de maio de 2023.

GUTIERRES TORQUATO

Deputado Estadual

mailto:gabdepgutierres@gmail.com